C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO no          , DE 2019
(Da Sra. Luísa Canziani)

Requer a realização de audiência
pública da Comissão de Defesa dos
Direitos da Mulher para ouvir a nova
Ministra das Mulheres, Família e
Direitos Humanos sobre as políticas
públicas deste Ministério.

Senhora Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher para

ouvir a excelentíssima senhora Damares Alves, Ministra das Mulheres, Família e

Direitos Humanos, sobre as perspectivas de atuação futura de seu Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher na Câmara dos

Deputados tem sempre atuado conjuntamente com o Poder Executivo de forma a

aprimorar a elaboração e implementação de políticas relativas às mulheres.

Tendo em vista o início dos trabalhos da presente legislatura e

também do Ministério das Mulheres, Família e Direitos Humanos, gostaríamos de

convidar a excelentíssima senhora ministra Damares Alves para comparecer a este

colegiado de forma a darmos continuidade à parceria entre os Poderes por uma

melhoria na defesa dos direitos das mulheres no Brasil.

Sala da Comissão, em 26 de março de 2019.

Deputada Luísa Canziani
(PTB-PR)